南安市人民政府办公室                  周全
    特提        南政办内传〔2021〕32号
南安市人民政府办公室关于印发南安市深入开展坚决整治违规设置妨碍货车通行道路限高
限宽设施和检查卡点工作方案的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市直有关单位：

[image: image1.png]

    为贯彻落实《政府工作报告》部署要求，根据《交通运输部 公安部 生态环境部 住房城乡建设部关于深入开展坚决整治违规设置妨碍货车通行的道路限高限宽设施和检查卡点工作的通知》（交公路函〔2021〕224号）等文件精神，进一步改善道路通行条件，促进货运行业健康稳定发展，市政府决定即日起在全市范围内深入开展坚决整治违规设置妨碍货车通行道路限高限宽设施和检查卡点工作，现将《南安市深入开展坚决整治违规设置妨碍货车通行道路限高限宽设施和检查卡点工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

南安市人民政府办公室  2021年7月30日

（此件主动公开）

南安市深入开展坚决整治违规设置妨碍货车通行道路限高限宽设施和检查卡点工作方案

为贯彻落实《政府工作报告》部署要求，根据《交通运输部 公安部 生态环境部 住房城乡建设部关于深入开展坚决整治违规设置妨碍货车通行的道路限高限宽设施和检查卡点工作的通知》（交公路函〔2021〕224号）等文件精神，进一步改善道路通行条件，促进货运行业健康稳定发展，市政府决定即日起在全市范围内深入开展坚决整治违规设置妨碍货车通行道路限高限宽设施和检查卡点工作。特制定如下工作方案：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，坚持系统观念，统筹发展和安全，对照“六个必须”标准（见附件1），深入查找薄弱环节，坚决整治违规设置妨碍货车通行的道路限高限宽设施和检查卡点，实现违规设施和卡点全面清除、保留设施和卡点全面公示、新增设施和卡点全面规范、安全监管措施全面创新，不断改善道路通行条件，保障道路货运物流畅通，促进货运行业健康稳定发展，切实增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。专项整治工作坚持以下原则：

（一）坚持依法严治。严格按照有关法律法规和技术标准，对违规设置的坚决拆除取缔，依法保留的精准分类管理，新增设置的严格审批把关，确保路网畅通。

（二）坚持标本兼治。从全局高度和发展角度，既立足当前、解决突出问题，又着眼长远、健全长效机制，统筹推进专项整治工作，兼顾安全监管和服务便民。

（三）坚持社会共治。加强部门协作，强化社会监督，不断完善政府主抓、部门协作、纵横协调、全民参与的共治格局，确保整治到位，防止“反弹回潮”。

（四）坚持创新慧治。坚持用发展的办法解决问题，不断推进技术、管理和服务创新，强化部门数据资源共享，增强远程精准监管能力，提升路网管理服务水平。

二、组织机构

成立市限高限宽设施和检查卡点专项整治工作领导小组，由市政府分管领导任组长，交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心等有关成员单位负责人为成员（具体名单附后），领导小组下设办公室，挂靠在市交通运输局，负责专项整治期间统一协调，组织开展坚决整治违规设置妨碍货车通行道路限高限宽设施和检查卡点工作。各乡镇（街道、开发区）也要相应成立领导小组，确保专项整治工作顺利进行。

三、工作任务

（一）强化全路网复核。各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心要在2020年专项整治行动的基础上，对照“六个必须”标准，以市级汇总清单为基数，以审核系统PC端为载体，分别组织本行业相关单位开展“回头看”，对我市公路和城市道路既有限高限宽设施和检查卡点开展拉网式、地毯式复查，确保不漏一处、不留隐患，重点核查五个方面内容：是否对违规设置的设施和卡点做到应拆尽拆；是否对依法保留的设施全部设置公示牌；是否存在违法新增或恢复设置设施和卡点等“反弹回潮”现象；是否存在拆除限高限宽设施后又违规设置检查卡点的情况；是否存在虚报瞒报、弄虚作假、消极怠工、拒不配合的情况。根据复核结果，更新市级汇总清单，形成问题清单（见附件2）。

（二）强化全清单整治。各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心要按照“谁主管、谁负责，谁设置、谁清理”的原则，分别对照问题清单，全面组织清理整治，切实做到“五个坚决”：坚决拆除未依法设置公示牌或设置主体不明确的限高限宽设施；坚决整治违法新增或恢复设置设施和卡点的行为；坚决纠正设施拆除后又违规设置卡点的行为；坚决查处虚报瞒报、弄虚作假的单位或个人；坚决曝光消极怠工、拒不配合的单位或个人。

（三）强化全社会监督。市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局要指导相关单位，按要求继续做好我市汇总清单公示工作，接受全社会监督。要共同细化行业检查、协会评估、公众举报、通报抄告、反馈评价等“五个机制”（见附件3），组织开展监督检查、明察暗访等活动，检查整治结果。充分发挥行业协会、货运企业、货车司机等监督作用，通过随机抽检、实地查看方式，评估整治效果。在依托本行业现有服务监督、投诉举报渠道的基础上，引导公众使用全国统一的投诉举报小程序（见附件4），及时受理投诉举报，一经发现违规设置问题，对于本行业的，要按要求严肃查处，绝不姑息；对于其他行业的，及时抄告相关部门核实处置，确保群众投诉件件有着落、事事有回音、结果可评价。

（四）强化全过程规范。市交通运输局要按照有关技术要求，指导相关单位切实做好公路限高限宽设施和检查卡点规范设置工作，对于依法保留但不符合要求的，要进一步完善和规范；对于在现有公路上确需新增的，要按照相关规定设置；在公路设计阶段设计的，要遵守有关规定，纳入基本建设程序管理，严格落实“三同时”制度。各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、城市管理局、公路分中心等相关职能部门要研究建立公路变更城市道路路产路权和养护责任移交制度，合理确定公路和城市道路边界，梳理移交路段清单，明确公路绕城路线，规范移交程序，优化限行限速管理，统筹保障城市交通安全和公路干线畅通。市公安交警部门要按照有关要求，进一步优化城市配送车辆通行管理，在保障道路交通安全有序畅通的前提下，允许城市配送和作业货车申领城市道路通行许可证。泉州市南安生态环境局要及时提供空气质量监测站点信息，配合交通运输、公安、城市管理部门做好相关工作。

（五）强化全链条创新。市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心等相关职能部门要充分利用信息化手段，积极推行“互联网+监管”，准确记录限高限宽设施和检查卡点位置、权属信息，科学合理布设电子抓拍、不停车检测、视频监控等技术监控设施，构建现代路网监控网络，加快推进部门数据交换和共享，提升大数据分析应用和远程精准监管能力。积极探索与第三方导航平台合作，强化限高限宽设施提示，防止误闯引发意外事故。

四、实施步骤

（一）安排部署阶段，2021年6月30日前。结合我市实际，制定具体实施方案，细化行业检查、协会评估、公众举报、通报抄告、反馈评价机制。

（二）全面整治阶段，2021年7月1日至7月28日。分行业开展整治工作，全面拆除取缔违规设施和卡点，保留设施全面安装公示牌。形成问题清单和整治清单。

（三）监督完善阶段，2021年7月29日至9月27日。分行业全面公示依法保留设施和卡点，强化社会监督，开展行业检查、部门互查、协会评估、群众举报等活动。定期报送投诉举报及处理反馈情况。

（四）总结评估阶段，2021年9月28日至10月30日。分行业做好总结评估，研究建立相关制度，会同相关部门健全长效机制，按照行业归口分别报送。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心等相关职能部门要在市委、市政府的统一领导下，切实扛起整治工作主体责任，明确责任单位和人员，加强部门沟通协作，切实扛起整治工作主体责任，按照任务清单分工（见附件6），立足地方和部门实际，细化工作举措，明确工作重点和推进时间节点，层层传导责任压力，各司其职、加强联动，按照“五个工作机制”（见附件3）真正把整治工作抓细、抓实、抓出成效。加强监督检查，切实抓好落实，确保取得实效。坚决反对形式主义，对在整治工作中走过场、做样子的相关责任人，一律严肃问责。

（二）加强技术指导。市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心要委托技术支持单位，为区域内整治工作提供技术指导；利用统一开发的信息采集、审核、投诉等系统，全面记录本行业整治工作全过程，发现违法违规问题，按程序回溯倒查，依法追究相关单位和人员责任。建立道路限高限宽设施和检查卡点信息动态调整机制，定期对设施和卡点信息进行调整。

（三）加强宣传引导。各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心要在用好传统媒体基础上，充分发挥新媒体力量，大力宣传整治目的和意义，及时展示整治工作效果，坚决曝光典型反面案例，形成强大声势，最大限度争取群众理解和支持，营造良好舆论氛围。

（四）加强信息报送。各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心要明确专人负责信息报送工作（见附件5）。联络人名单、细化的工作机制于2021年7月5日前报送，问题清单于2021年7月13日前、整治清单于2021年7月28日前报送，总结报告、媒体曝光、制度文件等材料于2021年10月9日前分别报送。同时，每周三下午报送每周工作进度。
联系人及联系方式：

市交通运输局联系人：梁巧李，13123110063，传真：86351853，联系邮箱：jt86351856@163.com。

市公安局联系人：陈荣新，13860765009；传真：86362122，联系邮箱：13860765009@139.com。

泉州市南安生态环境局联系人：陈海山，15805087626，传真：86380776，联系邮箱：hbjhjyjs@163.com。

市城管局联系人：尤锦坤，18750667778  ；传真：86320005，联系邮箱：nazfzhk@126.com。

市公路分中心联系人：陈志全，13799519032；传真：86361266，联系邮箱：na86361262@163.com。
附件：1. “六个必须”标准

        2．道路限高限宽设施和检查卡点问题及整治清单

        3．五个机制

        4．“前路无限”投诉举报小程序使用说明

        5．整治工作联络人名单

        6．道路限高限宽设施和检查卡点的任务清单

7．南安市限高限宽设施和检查卡点专项整治工作领导小组名单

附件1

“六个必须”标准

一、以交通管控、污染防治为名，在公路和城市道路上设置的限高限宽设施，必须坚决拆除。

二、在国道、省道、县道以及城市道路上设置的侵入建筑限界的限高限宽设施，除符合《交通运输部 公安部 生态环境部 住房城乡建设部关于深入开展道路限高限宽设施和检查卡点专项整治行动的通知》（交公路函〔2020〕813号）中附件1有关要求外，必须坚决拆除。

三、违反《公路安全保护条例》规定，未经县级交通运输主管部门或者乡级人民政府依法批准，擅自在乡道、村道上设置的限高限宽设施，必须坚决拆除。

四、在乡道、村道上设置的影响卫生急救和消防车辆应急通行的、存在安全隐患的（包括锈蚀严重、视线不良、设置位置纵坡过大、未配套设置必要的交通标志、标线和视线诱导设施等）、用于向通行车辆收费的限高限宽设施，必须坚决拆除。

五、除公安、交通运输、林业、动物防疫部门之外，其他部门在公路或城市道路上设置的检查卡点，必须坚决取缔。

六、违反法律法规规定，或未经省级人民政府批准，公安、交通运输、林业、动物防疫部门在公路或城市道路上设置的承担行政检查、行政处罚的固定检查卡点，必须坚决取缔。
附件2

道路限高限宽设施和检查卡点问题及整治清单

填报单位：（盖章）                     填报人：                     填报日期：  年   月   日

	序号
	类别
	位置信息
	权属信息
	复核情况

（重点核查五个方面内容）
	整治情况

（严格落实“五个坚决”）

	所在市/县
	路线

编号
	路线

名称
	行政

等级
	技术

等级
	位置

桩号
	净高（米）
	净宽（米）
	设置单位
	养护单位
	审批单位
	存在
问题
	是否

需要
整治
	整治
措施
	完成
时间

	1
	限
高
架

	2

	…

	1
	限
宽
墩

	2

	…

	1
	检查

卡点

	2

	…

附件3

五个机制

一、行业检查机制。建立日调度、周通报制度，对于投诉较多、整治不力、工作滞后的区域和单位，开展明察暗访，及时反馈结果，督促限期整改。

二、协会评估机制。邀请本地区货运行业协会、重点货运企业和货车司机代表进行效果评估，提出改进意见建议，监督落实情况。

三、公众举报机制。加大投诉举报小程序宣传推广力度，加强下载、登录、使用等操作培训，发动货车司机、货运企业和沿线群众参与监督。

四、通报抄告机制。及时收集梳理问题线索，涉及本行业的，通报相关单位严肃查处；涉及其他行业的，及时抄告相关单位核实处置，限时办结。

五、反馈评价机制。细化问题线索受理、处置、反馈业务流程，形成工作闭环，处置结果及时反馈投诉人，接受投诉人的评价。

附件4

“前路无限”投诉举报小程序使用说明
货车司机、货运企业和沿线群众通过微信扫描“前路
无限”小程序二维码（如图所示）进入微信小程序，对违规设置妨碍货车通行的限高限宽设施和检查卡点进行投诉举报，并对处理进展和结果进行实时查看和评价。

 “前路无限”小程序二维码

二、省、市、县三级用户通过登录“专项整治工作数据审核系统”（网址http://139.9.228.178:9096/xgxk_collect/a/login）及时进行处理，并将处理结果反馈到举报人，用户的账号和密码与原数据审核系统一致。

三、省、市、县三级用户工作流程如下：

（一）省级用户在PC端接收到举报信息后，按照“谁主管、谁负责、谁设置、谁清理”的原则进行处理，对数据进行查看、转交、处置、通报、抄告、退回操作。

（二）市级用户通过PC端系统接收到举报信息后，对举报信息进行查看、处置、通报、抄告、退回操作。

（三）县级用户通过PC端系统接收到举报信息后，对举报信息进行查看、处置、抄告、退回操作。

（四）各级用户可随时查看跟踪下发数据的处置情况和状态。如出现误发的情况，接收单位可将数据退回到上级单位，上级单位应及时对回退数据进行处理。

（五）举报信息的处置要求从省级用户收到举报信息开始至反馈到举报人全流程办结不超过48小时（如抄告到其他部门进行处理的，则全流程办结不超过72小时）。

（六）举报信息不属于交通运输主管部门的，由各地交通运输主管部门将举报信息抄告同级公安、生态环境、住房和城乡建设（城市道路管理）部门，相关部门在接收到举报信息后48小时内应将处置结果反馈到举报人，并抄告同级交通运输主管部门。

四、在2021年3月31日后新增、拆除、取缔和设置公示牌的限高限宽设施和检查卡点，须通过“拆杆撤卡一路畅通”APP采集系统进行实地采集、上报和逐级审核。经审核通过后，由省级交通运输主管部门在3个工作日内通过“全国公路限高限宽和检查卡点服务管理平台”提交备案申请，备案通过后进行公示。

五、《“前路无限”小程序操作手册》《拆杆撤卡一路畅通APP操作手册》《公路限高限宽设施和检查卡点专项整治工作数据审核系统操作手册》《全国公路限高限宽和检查卡点服务管理平台操作手册》等操作手册另行下发。

系统技术支持单位：中国交通通信信息中心。联系人及联系方式：吕楠，010-65299659；楚潇蓉，010-65299525。

附件5

整治工作联络人名单

填报单位：（盖章）

	分工
	姓  名
	工作单位及部门
	职务
	办公电话
	手机号码
	邮箱

	负责人

	联系人

附件6

道路限高限宽设施和检查卡点的任务清单

	项目
	具体任务
	责任单位
	完成期限

	路网复核
	1．依据交公路函〔2021〕224号文，对照“六个必须”、“五个方面内容”标准，在本地区2020年专项整治行动的基础上，以汇总清单为基数，以审核系统PC端为载体，组织开展“回头看”，对本地区公路和城市道路既有限高限宽设施和检查卡点开展拉网式、地毯式复查，更新本地区汇总清单，形成问题清单（见附件5）。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	各地各单位应于7月13日前按行业归口向市级报送问题清单。

	2．收集汇总各乡镇（街道、开发区）报送的问题清单，督促各乡镇（街道、开发区）开展问题清单整治工作。
	市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局

	清单整治
	3．依据交公路函〔2021〕224号文，紧紧围绕“五个坚决”要求，对照问题清单，按照“谁主管、谁负责，谁设置、谁清理”的原则，分行业全面组织清理整治，并报送整治清单（见附件5）。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	各地各单位应于7月28日前按行业归口向市级报送整治清单。

	4．收集汇总各乡镇（街道、开发区）报送的整治清单，梳理形成我市问题及整治清单（见附件5）。
	市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局
	市级单位应于8月4日前按行业归口各自向部报送问题及整治清单。

	社会监督
	5．按要求分行业全面公示本地区依法保留的限高限宽设施和检查卡点汇总清单。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	于8月12日前全面公示汇总清单。

	6．认真落实行业检查、协会评估、公众举报、通报抄告、反馈评价等“五个工作机制”（见附件3），进一步强化社会监督。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	本项工作于9月27日前完成。

	项目
	具体任务
	责任单位
	完成期限

	规范管理
	7．对依法保留但不符合要求的，按照《公路限高限宽设施和检查卡点设置指南（试行）》等要求进一步完善和规范。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	本项工作于7月27日前完成。

	8．对在现有公路上新增的，按照相关规定进行设置。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	长期

	9.对在公路设计阶段设计的，要遵守有关规定基础上，纳入基本建设程序管理，并严格落实“同时设计、同时建设、同时验收”制度。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	长期

	10．研究建立公路变更城市道路路产路权和养护责任移交制度，合理确定公路和城市道路边界，梳理移交路段清单，明确公路绕城路线，规范移交程序，优化限行限速管理，统筹保障城市交通安全和公路干线畅通。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	本项工作于10月11日前完成。

	11．按照有关规定，进一步优化城市配送车辆通行管理，最大限度便捷货车通行。
	市公安局牵头落实。
	本项工作于8月30日前完成。

	12．及时提供空气质量监测站点信息,配合交通运输、公安、住房和城乡建设（城市道路管理）部门做好相关工作。
	泉州市南安生态环境局牵头落实。
	长期

	创新管理
	13．充分利用信息化手段，积极推行“互联网+监管”，准确记录限高限宽设施和检查卡点位置、权属信息，科学合理布设电子抓拍、不停车检测、视频监控等技术监控设施，构建现代路网监控网络，加快推进部门数据交换和共享，提升大数据分析应用和远程精准监管能力。
	各乡镇（街道、开发区）、市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	长期

	14．积极探索与第三方导航平台合作，强化限高限宽设施提示，防止误闯引发意外事故。
	市交通运输局牵头，市公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局配合。
	本项工作于9月28日前完成。

	总结评估
	15．各乡镇、单位撰写总结报告，收集媒体曝光、制度文件等材料。
	各乡镇（街道、开发区）、公路分中心
	各单位应于10月9日前向市交通运输局报送。

	16．撰写总结报告，收集媒体曝光、制度文件等材料。
	市交通运输局、公安局、泉州市南安生态环境局、城市管理局、公路分中心
	各单位应于9月28日前按行业归口各自向市级归口单位报送。

附件7

南安市限高限宽设施和检查卡点

专项整治工作领导小组名单

组  长：周  全  市人民政府副市长

副组长：尤振星　市人民政府办公室党组成员
　　　　刘坤来　市交通运输局局长

成  员：陈志彬  市公安局副局长

　　　　黄长春  市交通运输局副局长

        傅子杉  泉州市南安生态环境局副局长

        陈振德  市城市管理局副局长

        林炳炎  市公路分中心副主任

　　　　傅少怀  市交通运输综合执法大队大队长

领导小组下设办公室，挂靠在市交通运输局，黄长春同志兼任办公室主任，傅少怀兼任办公室副主任，陈葵阳、陈文泽、陈景瑜、黄鹏超、梁巧李任办公室成员。

20

·4·
·3·